
Boletim de Serviço - Campus João Câmara

01/03/2025 até 31/03/2025





Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção Geral -
IFRN/Campus João Câmara do IFRN.





Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 91/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   6 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº. 23134.003485.2024-59, de 18 de dezembro de
2024,

R E S O L V E:

I - CONCEDER AFASTAMENTO,  com efeitos a partir de 31 de março de 2025, sem prejuízo da
remuneração, ao servidor Matheus Oliveira de Azevedo, Matrícula Siape 3123736, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, visando participação no CURSO DE
FORMAÇÃO PROFISSIONAL - ANALISTA-TRIBUTÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL.

II – ESTABELECER como data final do afastamento a data de 25 de abril de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 06/03/2025 14:06:55.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 06/03/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

849650
3d4bf19d59



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 92/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   6 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o disposto no PARECER Nº 47/2025 - CPPD/RE/IFRN, de 27 de fevereiro de 2025; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº. 23134.000535.2025-27, de 10 de fevereiro de
2025,

R E S O L V E:

I - PRORROGAR, com efeito a partir de 01 de agosto de 2025, o afastamento total do servidor RAFAEL
TRENTIN SCREMIN, Matrícula SIAPE nº. 3048497, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus
João Câmara, para que o referido servidor possa concluir o curso de Doutorado no Programa de Pós-
Graduação em Educação, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de dezembro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 06/03/2025 14:16:50.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 06/03/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

849605
651c23ae1a



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 93/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   9 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.001277.2025-66, de 06/02/2025;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR, a partir de 03 de abril de 2025, a liberação do servidor LUCAS LEONARDO PALMIERI,
Matrícula Siape nº 1885410, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, para
desenvolver atividades funcionais junto a Diretoria Acadêmica do IFRN Campus Natal Central, conforme
previsto em plano de trabalho apresentado em processo, durante o período letivo de 2025.1, na forma
de Cooperação Técnica Parcial, em 1 dia semanal de trabalho presencial no campus Natal Central.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 15/08/2025, data final do período
letivo de 2025.1.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

       



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 09/03/2025 16:54:08.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 07/03/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

850317
9ee02a9115



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 94/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   9 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000839.2025-94, de 06 de março de 2025;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 02 de agosto de 2022,
da Classe “D-III-03” para a Classe “D-III-04”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 02 de agosto de 2020 a 01 de agosto de 2022, à
servidora INGRID PATRICIA BARBOSA DE OLIVEIRA , Matrícula Siape nº 2030312, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as
disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 09/03/2025 16:54:25.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 07/03/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

850359
47a0bd90dc



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 95/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   9 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000855.2025-87, de 06 de março de 2025;

R E S O L V E:

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e
quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de fevereiro de 2023 a 13 de fevereiro de
2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado
no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024,
publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Classe/Nível antes
da MP 1286/24

Classe/Nível
atual conforme MP

1286/24

Novo
Classe/Nível Vigência

1081730
Joao Paulo Costa

de Medeiros D-III-03 B-03 B-04
14 de

fevereiro de
2025

II – DETERMINAR que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência
da Lei Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31
de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 09/03/2025 16:54:41.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 07/03/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

850391
aba39badf2



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 96/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   9 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000856.2025-21, de 06 de março de 2025;

R E S O L V E:

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e
quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 06 de fevereiro de 2023 a 05 de fevereiro de
2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado
no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024,
publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Classe/Nível antes
da MP 1286/24

Classe/Nível
atual conforme MP

1286/24

Novo
Classe/Nível Vigência

1167824
Lucas Hiago de
Azevedo Dantas D-III-03 B-03 B-04

06 de
fevereiro de

2025

II – DETERMINAR que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência
da Lei Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31
de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 09/03/2025 16:56:24.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 07/03/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

850421
8a76c9a6ab



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 97/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   11 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000936.2025-87, de 11/03/2025;

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025, da servidora EMILIANA
SOUZA SOARES, Matrícula Siape n° 1696743, ocupante do cargo de PROFESSOR ENS BASICO
TECN TECNOLOGICO (CMEBT) - 707001, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, no
Diretoria Acadêmica deste Campus (DIAC/JC). 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 11/03/2025 16:02:50.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 11/03/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

852315
a5263f540a



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 98/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   12 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002504.2023-49, de 22/09/2023;

RESOLVE:

I - DAR BAIXA do Patrimônio da Instituição dos materiais constantes no processo supracitado, cujos
números de inventários estão descritos nos autos (Processo n. 23134.002504.2023-49, PARECER Nº
23/2023 – COSGEM/DIAD/DG/JC/RE/IFRN e o documento "VALORES DE DEPRECIAÇÃO PARA O
PERÍODO 12/03/2025").

II - DAR BAIXA dos materiais mencionados importará na quantia de R$  20.975,31 (Vinte mil,
novecentos e setenta e cinco reais e trinta e um centavos), nesta data.

III - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 242/2023 - DG/JC/RE/IFRN de 24 de outubro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 12/03/2025 14:10:13.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 12/03/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

852905
7bef681abc



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 99/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   13 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas através
da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29
de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000939.2025-11, de 11/03/2025;

RESOLVE:

I – DESIGNAR, a partir de 31 de março de 2025, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao
Quadro Permanente desta Instituição, para na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente,
fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos até o final da sua vigência.

Contrato Empresa Designação Servidor (a) Matrícula

42/2021 -PROAD/IFRN

EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E

TELEGRAFOS - CNPJ:
34.028.316/0025-80

Fiscal Titular
Francine Geyzielle dos

Santos Ferreira
2329065

Fiscal
Substituto

Ibnny Afonso Sena
Ferreira 1948496

II - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 62/2021 - DG/JC/RE/IFRN de 16 de abril de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 13/03/2025 13:22:53.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 12/03/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

853049
a99383fb85



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 100/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   14 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO, o Princípio da Economicidade, contido no Art. 70 da CF, que visa a minimização dos
gastos públicos, sem comprometimento dos padrões de qualidade, pois refere-se à capacidade de uma
Instituição gerir adequadamente os recursos financeiros colocados à sua disposição;

CONSIDERANDO, ainda o período de recesso escolar e férias docentes do IFRN Campus João
Câmara,

RESOLVE:

I – ESTABELECER, com efeitos a partir de 17 de março até 04 de abril de 2025, período
correspondente ao recesso escolar e férias docentes, o horário de funcionamento do IFRN Campus
João Câmara, das 07h às 19h.

II – DELEGAR aos chefes imediatos a responsabilidade de organizar a jornada de trabalho dos
servidores sob sua supervisão, respeitando o horário de funcionamento estabelecido no item anterior.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 14/03/2025 12:41:28.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 14/03/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

854111
11cde0d4a5



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 101/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   17 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001008.2025-30 de 17/03/2025;

RESOLVE:

INTERROMPER, a partir de 18 de março de 2025, as férias correspondente ao exercício 2025,
compreendidas no período de 17 de Março de 2025 a 2 de Abril de 2025, do servidor RODRIGO
RICARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE nº. 1945600, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ocorrer a partir de 13 de outubro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 17/03/2025 15:13:25.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 17/03/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

854745
55a94d8f67



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 102/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   17 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001012.2025-06 de 17/03/2025;

RESOLVE:

INTERROMPER, a partir de 18 de março de 2025, as férias correspondente ao exercício 2025,
compreendidas no período de 17 de Março de 2025 a 2 de Abril de 2025, da servidora Mariana Santana
Santos Pereira da Costa, Matrícula SIAPE nº. 1734350, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, devendo o respectivo usufruto ocorrer a partir de 18 de agosto de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 17/03/2025 16:29:44.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 17/03/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

854796
15d662a1a0



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 103/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   17 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000673.2025-14, de 19 de fevereiro de 2025;

R E S O L V E:

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e
quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 26 de janeiro de 2023 a 25 de janeiro de
2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado
no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024,
publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula
Siape Nome do Servidor

Classe/Nível
antes da MP

1286/24

Classe/Nível
atual conforme MP

1286/24

Novo
Classe/Nível Vigência

3119295
Leandro Augusto e Silva

Miranda Cavalcante D-III-02 B-02 B-03
26 de
janeiro

de 2025

II – DETERMINAR que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência
da Lei Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31
de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 17/03/2025 16:31:21.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 17/03/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

854768
eb299f3df9



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 104/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   18 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº. 23134.001015.2025-31, de 17 de março de
2025;

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a
Comissão de Avaliadores do processo de seleção de Afastamento para Capacitação Docente no âmbito
do IFRN Campus João Câmara.

NOME  MATRÍCULA FUNÇÃO

Rodrigo Ricardo
Cavalcanti de
Albuquerque

1945600 Presidente

Leonardo Guimaraes de
Farias 

1970434 Membro

Sebastiao Andrade de
Araujo 

2211583 Membro

Yuri Regis de Menezes
Bittencourt

1236865 Membro

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 18 de março de 2026.

III – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 43/2024 - DG/JC/RE/IFRN, de 14 de março de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 18/03/2025 08:33:27.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 18/03/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

855049
ba536c4b1d



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 105/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   18 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de
setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO,  a Resolução nº 01/2025 - CONSESC/DG/JC/RE/IFRN, de 17 de março de 2025;

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23134.001026.2025-11, de 17 de março de 2025,

R E S O L V E:

APROVAR o Calendário Acadêmico do ano de 2025, no âmbito do Campus João Câmara, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, conforme anexo.

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

         

                   

Documentos Anexados:

Anexo #1. Calendário Acadêmico 2025 - Campus João Câmara (anexado em 18/03/2025 11:09:44)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 18/03/2025 11:31:04.

Este documento foi emiAdo pelo SUAP em 18/03/2025. Para comprovar sua autenAcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

855225
1f79f17eb9



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 106/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   18 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001027.2025-66, de 18/03/2025;

RESOLVE:

I - DESIGNAR, a comissão constituída pelos servidores abaixo especificados, com a finalidade de atuar
nas ações necessárias à realização do Processo Seletivo de Professor Substituto para a disciplina
de Educação Física, no âmbito do Campus João Câmara deste Instituto Federal.

Nome Matrícula SIAPE Função

GILSON RODRIGUES DOS SANTOS NETO 3137495 Presidente

RODRIGO RICARDO CAVALCANTE DE
ALBUQUERQUE 1945600 Membro

IBNNY AFONSO SENA FERREIRA 1948496 Membro

FRANCINE GEYZIELLE DOS SANTOS FERREIRA 2329065 Membro

TULIO DE PAIVA MARQUES CARVALHO 2640587 Membro

II - ESTABELECER que o término da vigência desta portaria ocorrerá ao final dos trabalhos da
comissão, quando todas as ações relacionadas ao processo seletivo forem concluídas.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 18/03/2025 12:39:41.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 18/03/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

855274
f9b98ee549



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 107/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001030.2025-80, de 18/03/2025;

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, a partir desta data, a Comissão de Planejamento do Recurso de Capacitação -
COMPREC, no âmbito deste Campus, conforme a seguir:

MATRÍCULA SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1236865 Yuri Regis de Menezes Bittencourt COGPE Presidente

1734350 Mariana Santana Santos Pereira da Costa COPEIN Membro

2329065 Francine Geyzielle dos Santos Ferreira GABIN Membro

1945600 Rodrigo Ricardo Cavalcanti de
Albuquerque DIAC Membro

2101595 Adriane de Morais Ferreira
Representante

TAE (Preferencialmente
DIAD ou COFINC)

Membro

2674164 Luiz Carlos Domingos Batista Representante Docente Membro

2156253 Renan Galvão Pereira de Araújo COEX Membro

II - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 42/2024 - DG/JC/RE/IFRN de 07 de março de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/03/2025 10:35:47.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 19/03/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

855713
eef6ba2215



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 108/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001031.2025-24, de 18/03/2025;

I – DESIGNAR comissão Local para atuação no processo de Seleção Simplificada de professores
temporários para atuarem no primeiro semestre de 2025 dos cursos ofertados pelo projeto Jovem
Potiguar, na qual terá os seguintes servidores compondo a comissão:

MATRÍCULA
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2329065 Francine Geyzielle dos Santos Ferreira Presidente

2156253 Renan Galvao Pereira de Araujo Membro

1945600 Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque Membro

II - ESTABELECER o término da vigência da presente Portaria em 31 de março de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/03/2025 10:36:37.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 18/03/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

855397
1daa8b3e35



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 109/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001028.2025-19, de 18/03/2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a comissão
organizadora central e subcomissões do evento " comissão organizadora central e
subcomissões do evento Conexão Ciência: Fortalecendo o conhecimento científico e tecnológico
no RN", o qual integra as atividades do IFRN no âmbito da 21° Semana Nacional de Ciência e
Tecnologia (SNCT) e será realizado nos dias 16, 17 e 23 de abril de 2025 no Campus João
Câmara/RN.

Comissão Central
Servidor  Função

Mariana Santana Santos Pereira da Costa Presidente
Liária Nunes da Silva Membro
Gilmara Freire Azevedo Membro
Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque Membro
Haline Henrique Pinheiro da Silva Membro
Luiz Carlos Domingos Batista Membro

Comissão de Logística, estrutura e transporte
Servidor Função

Luiz Carlos Domingos Batista Presidente
Joao Paulo Costa de Araujo Membro
Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque Membro
César Augusto de Freitas Azevedo Membro
Liária Nunes da Silva Membro
Agostinho Leal Bezerra Júnior Membro
Renan Galvao Pereira de Araujo Membro
Mariana Santana Santos Pereira da Costa Membro
Luciano Cipriano da Silva Membro
Rodrigo Slama Ribas Membro
Francêsco de Araujo Lopes Membro
Genickson Borges de Carvalho Membro



Francisco Iranildo Ferreira do Nascimento Gomes Membro
Eliton de Souza Costa Membro
Guilherme Nunes da Costa Membro

Comissão de marketing e publicidade
Servidor Função

Haline Henrique Pinheiro da Silva Presidente
Ibnny Afonso Sena Ferreira Membro

Comissão de Divulgação
Servidor Função

Luiz Carlos Domingos Batista Presidente
Haline Henrique Pinheiro da Silva Membro
Rodrigo Slama Ribas Membro
Leandro Alves Rodrigues Membro
Mariana Santana Santos Pereira da Costa Membro
Francine Geyzielle dos Santos Ferreira Membro
Anyelle da Silva Palhares Membro

Comissão de Arte e Cultura
Servidor Função

Abraao Lincoln Rosendo Frazao Presidente
Luciano Luan Gomes Paiva Membro
Jucely Regis dos Anjos Silva Membro
Renan Vinícius Alves Ramalho Membro

Comissão de Acolhimento
Servidor Função

Rodrigo Slama Ribas Presidente
Anyelle da Silva Palhares Membro
Eliton de Souza Costa Membro

Comissão de Mostra Científica e Tecnológica
Servidor Função

Erika Spencer de Albuquerque Presidente
Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros Membro
Mariana Santana Santos Pereira da Costa Membro
Liária Nunes da Silva Membro
Yuri de Lima Padilha Membro
Dener da Silva Albuquerque Membro
Maria Luiza Azevedo de Carvalho Membro
César Augusto de Freitas Azevedo Membro
Luiz Guilherme  Vieira Meira de Souza Membro

Comissão de Saúde e Bem Estar
Servidor Função

Nathalia Ramos da Silva Presidente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/03/2025 10:49:25.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 18/03/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

855328
e8c1cf1384



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 110/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   20 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001041.2025-60, de 19 de março de 2025,

R E S O L V E:

I - APROVAR,o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada "Parlez vous français?
Um convite a língua e cultura francesas", na modalidade de presencial, no Campus João Câmara. 

II - AUTORIZAR, a criação no âmbito doCampus João Câmara do Curso de Formação Inicial e
Continuada "Parlez vous français? Um convite a língua e cultura francesas", com carga horária total de
30 horas, na modalidade de presencial, conforme Projeto Pedagógico aprovado na Reunião
Extraordinária do Colegiado da Diretoria Acadêmica do Campus João Câmara, ocorrida em 12
de fevereiro de 2025, bem como o seu funcionamento a partir do ano letivo de 2025. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 20/03/2025 12:38:38.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 20/03/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

856261
3cd708c0f3



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 111/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   20 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001041.2025-60, de 19 de março de 2025,

R E S O L V E:

I - APROVAR,o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada "Gerenciando o pé de
meia", na modalidade de presencial, no Campus João Câmara. 

II - AUTORIZAR, a criação no âmbito doCampus João Câmara do Curso de Formação Inicial e
Continuada "Gerenciando o pé de meia", com carga horária total de 30 horas, na modalidade de
presencial, conforme Projeto Pedagógico aprovado na Reunião Extraordinária do Colegiado da Diretoria
Acadêmica do Campus João Câmara, ocorrida em 12 de fevereiro de 2025, bem como o seu
funcionamento a partir do ano letivo de 2025. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 20/03/2025 12:40:03.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 20/03/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

856258
69dfd0ea44



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 112/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   20 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001041.2025-60, de 19 de março de 2025,

R E S O L V E:

I - APROVAR,o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada "Eficiência Energética
na Indústria", na modalidade de semipresencial, no Campus João Câmara. 

II - AUTORIZAR, a criação no âmbito doCampus João Câmara do Curso de Formação Inicial e
Continuada "Eficiência Energética na Indústria", com carga horária total de 20 horas, na modalidade de
semipresencial, conforme Projeto Pedagógico aprovado na Reunião Extraordinária do Colegiado da
Diretoria Acadêmica do Campus João Câmara, ocorrida em 12 de fevereiro de 2025, bem como o seu
funcionamento a partir do ano letivo de 2025. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 20/03/2025 12:42:19.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 20/03/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

856248
a1a8bec24f



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 113/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   21 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de
setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001062.2025-85, de 20 de março de 2025;

R E S O L V E:   

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 12 de
abril de 2024 a 11 de abril de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do cargo de TECNICO EM ELETROTECNICA, do
Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de
janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória
1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024,
conforme a seguir:

Matrícula
SIAP

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual
conforme

MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

3039787
Washington
dos Santos
Silva Junior

D IV-05 08 09 12/04/2025

II –DETERMINAR que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência
da Lei Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de
dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 21/03/2025 07:55:25.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 20/03/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

856626
ee5f6b1af7



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 114/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   24 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000917.2025-51, de 11/03/2025, e

R E S O L V E:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 07 de abril de 2025, o servidor abaixo relacionado, pertencente
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, da Função de Coordenador do
Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais (NAPNE/JC), para o
qual foi designado por meio da Portaria Nº 165/2022 - DG/JC/RE/IFRN, de 15 de janeiro de 2022.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

3007642

JOSE
HERISSON
MELO DA

SILVA

FG.01

Coordenador do
Núcleo de

Atendimento às
Pessoas com
Necessidades
Educacionais

Especiais
(NAPNE/JC)

Direção Acadêmica
- DIAC/JC

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 24/03/2025 11:45:05.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 24/03/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

857334
13cbabf335



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 115/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   24 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001078.2025-98, de 24/03/2025;

RESOLVE:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 07 de abril de 2025, a servidora abaixo relacionada, pertencente
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO
EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

2601294
Maria Jose
Oliveira da

Silva Bezerra
FG-1

Coordenador do
Núcleo de

Atendimento às
Pessoas com
Necessidades
Educacionais

Especiais
(NAPNE/JC)

Diretoria
Acadêmica –

DIAC/JC

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 24/03/2025 14:59:48.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 24/03/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

857488
1eebad4e02



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 116/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   24 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001078.2025-98, de 24/03/2025;

RESOLVE:

I – DISPENSAR, com efeitos a partir de 07 de abril de 2025, o servidor abaixo relacionado, pertencente
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do cargo de SUBSTITUTO EVENTUAL do respectivo
cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara, para o qual foi
designado através da PORTARIA Nº 22/2025 - DG/JC/RE/IFRN, de 15 de janeiro de 2025.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

2112147
Eliton de

Souza Costa FG-1

Coordenador do
Núcleo de

Atendimento às
Pessoas com
Necessidades
Educacionais

Especiais
(NAPNE/JC)

Diretoria
Acadêmica –

DIAC/JC

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 24/03/2025 15:01:59.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 24/03/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

857381
2ac4f0e43f



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 117/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   24 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001078.2025-98, de 24/03/2025;

RESOLVE:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 07 de abril de 2025, o servidor abaixo relacionado, pertencente
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de TITULAR, o respectivo
cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

2112147
Eliton de

Souza Costa FG-1

Coordenador do
Núcleo de

Atendimento às
Pessoas com
Necessidades
Educacionais

Especiais
(NAPNE/JC)

Diretoria
Acadêmica –

DIAC/JC

Il - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial da função
acima mencionada no prazo máximo de cinco dias úteis

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 24/03/2025 15:03:41.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 24/03/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

857370
deb416fbce



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 118/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   25 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001027.2025-66, de 18/03/2025;

RESOLVE:

I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta
Instituição, para compor a Banca de Avaliação do Processo Seletivo de Professor Substituto para a
disciplina de Educação Física, no âmbito do Campus João Câmara deste Instituto Federal.

Nome Matrícula SIAPE Função

Loreta Melo Bezerra Cavalcanti 1936426 Professor EBTT

Rafael Trentin Scremin 3048497 Professor EBTT

Maria Jose Oliveira da Silva Bezerra 2601294
Técnico em
Assuntos

Educacionais

II - ESTABELECER que o término da vigência desta portaria ocorrerá ao final dos trabalhos da
comissão, quando todas as ações relacionadas ao processo seletivo forem concluídas.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 25/03/2025 12:02:22.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 25/03/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

857913
597dc86815



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 119/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   25 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001080.2025-67, de 24 de março de 2025,

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 30 de julho de 2025, o resultado da Avaliação de Estágio
Probatório do servidor Pedro Henrique Martins de Morais, Matrícula Siape nº 1167800, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 25/03/2025 12:10:02.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 25/03/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

857971
75429307a1



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 120/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   25 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001027.2025-66, de 18/03/2025;

RESOLVE:

I - ATUALIZAR, a comissão constituída pelos servidores abaixo especificados, com a finalidade de
atuar nas ações necessárias à realização do Processo Seletivo de Professor Substituto para a
disciplina de Educação Física, no âmbito do Campus João Câmara deste Instituto Federal.

Nome Matrícula SIAPE Função

GILSON RODRIGUES DOS SANTOS NETO 3137495 Presidente

YURI REGIS DE MENEZES BITTENCOURT 1236865 Membro

RODRIGO RICARDO CAVALCANTE DE
ALBUQUERQUE 1945600 Membro

IBNNY AFONSO SENA FERREIRA 1948496 Membro

FRANCINE GEYZIELLE DOS SANTOS FERREIRA 2329065 Membro

TULIO DE PAIVA MARQUES CARVALHO 2640587 Membro

II - ESTABELECER que o término da vigência desta portaria ocorrerá ao final dos trabalhos da
comissão, quando todas as ações relacionadas ao processo seletivo forem concluídas.
III - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 106/2025 - DG/JC/RE/IFRN, 18 de março de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,



Código Verificador:
Código de Autenticação:

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 25/03/2025 12:29:28.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 25/03/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

857901
808d2f4413



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 121/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   26 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001094.2025-81, de 25 de março de 2025;

R E S O L V E:

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e
quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 04 de março de 2023 a 03 de março de
2025, à servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado
no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024,
publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Classe/Nível antes
da MP 1286/24

Classe/Nível
atual conforme MP

1286/24

Novo
Classe/Nível Vigência

3010100
Jucely Regis dos

Anjos Silva D-III-02 B-02 B-03
04 de

março de
2025

II – DETERMINAR que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência
da Lei Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31
de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 26/03/2025 11:07:36.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 26/03/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

858369
0645853b60



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 122/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   26 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001097.2025-14, de 25 de março de 2025;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 19 de outubro de
2024, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 19 de Outubro de 2022 a 18 de Outubro de 2024, ao
servidor Bruno Xavier da Costa, Matrícula Siape nº 1237366, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e
15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 26/03/2025 13:59:16.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 26/03/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

858467
95f5a5cc36



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 123/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   26 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001103.2025-33, de 26 de março de 2025,

R E S O L V E:

I - APROVAR,o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada " Teoria e prática
musical", na modalidade de presencial, no Campus João Câmara. 

II - AUTORIZAR, a criação no âmbito doCampus João Câmara do Curso de Formação Inicial e
Continuada "Teoria e prática musical", com carga horária total de 20 horas/aula, na modalidade de
presencial, conforme Projeto Pedagógico aprovado na Reunião Extraordinária do Colegiado da Diretoria
Acadêmica do Campus João Câmara, ocorrida em 14 de agosto de 2024, bem como o seu
funcionamento a partir do ano letivo de 2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 26/03/2025 15:18:01.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 26/03/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

858613
041ab4546d



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 124/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   26 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001093.2025-36, de 25 de março de 2025,

R E S O L V E:

I -  DESIGNAR OS SERVIDORES abaixo relacionados, sob a coordenação do primeiro nomeado, para
comporem a Comissão Organizadora responsável pela elaboração e publicação do livro Guia Prático de
Acessibilidade Escolar e Equidade na Educação, que apresentará diretrizes e práticas para contribuir,
em nível municipal e estadual, com a ampliação da acessibilidade e inclusão nas escolas, tornando-as
cada vez mais espaços acolhedores e preparados para atender às necessidades de alunos com
deficiência e neurodivergentes.

Matrícula e/ou CPF Nome Função

2112147 Eliton de Souza Costa Coordenação

3422816 Madson Rodrigues Liborio Membro

2688543 Anyelle da Silva Palhares Membro

072.108.444-30 Janicleia Vicente Silva Doca Membro

II - A ELABORAÇÃO DO GUIA será fundamentada nas legislações vigentes, nas normas institucionais
do IFRN e em experiências consolidadas, propondo, no que couber, ações voltadas à promoção da
acessibilidade, inclusão e oferta de suporte biopsicossocial e institucional à pessoa com deficiência e
neurodivergente.

III -  ESTABELECER O PRAZO de 01 (um) ano para a vigência da comissão, período no qual serão
realizados estudos, pesquisas, organização e publicação do material em formato físico e digital.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,



Código Verificador:
Código de Autenticação:

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 26/03/2025 15:21:08.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 26/03/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

858626
cfd039d0c7



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 125/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   26 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001104.2025-88, de 26 de março de 2025;

R E S O L V E:

I - DISPENSAR, a partir de 01 de abril de 2025, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, da Função de Apoio à Gestão de
Coordenador da Incubadora Tecnológica (ITJC), para o qual foi designado por meio da Portaria Nº
214/2022 - DG/JC/RE/IFRN, 04 de agosto de 2022.

SERVIDOR FUNÇÃO DE APOIO À GESTÃO

Matrícula
SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

1734350

Mariana
Santana
Santos

Pereira da
Costa

(1734350)

FAG
Coordenador da

Incubadora
Tecnológica (ITJC)

COPEIN/JC

II - REVOGAR, a partir de 01 de abril de 2025 e Portaria Nº 214/2022 - DG/JC/RE/IFRN, de 04 de agosto
de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 26/03/2025 19:18:03.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 26/03/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

858664
3984c6a7e5



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 126/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001104.2025-88, de 26 de março de 2025;

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, a partir de 01 de abril de 2025, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para a Função de Apoio à Gestão de
Coordenador da Incubadora Tecnológica (ITJC), deste Campus.​​​​​​​

SERVIDOR FUNÇÃO DE APOIO À GESTÃO

Matrícula
SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

3808774
Yuri de Lima

Padilha FAG
Coordenador da

Incubadora
Tecnológica (ITJC)

COPEIN/JC

II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial da função
acima mencionada no prazo máximo de cinco dias úteis.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 27/03/2025 14:52:08.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 27/03/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

859021
769c9d18c3



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 127/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   28 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001125.2025-01, de 27/03/2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, a partir desta publicação, os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão
para Revisão do Plano de Oferta de Cursos e Vagas do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Norte, no âmbito do Campus João Câmara.

Matrícula Nome Representação

2017446 Gilmara Freire Azevedo DG

1945600 Rodrigo Ricardo Cavalcanti de
Albuquerque

DIAC

2307661 Maria Luiza Azevedo de Carvalho
Coordenação de Curso

Técnico em
Administração

1055585 Cesar Augusto de Freitas
Azevedo

Coordenação de Curso
Técnico em Informática

1924307 Antônio Martins Batista Neto
Coordenação de Curso

Técnico em
Eletrotécnica

1119281
Luiz Guilherme Vieira Meira de

Souza

Coordenação de Curso
Superior em Energias

Renováveis

2690810 Dener da Silva Albuquerque
Coordenação de Curso

Superior em Licenciatura
em Física

Coordenação de Curso



Código Verificador:
Código de Autenticação:

2211583 Sebastiao Andrade de Araújo
Especialização em

Educação Ambiental e
Geografia do Semiárido

2674164 Luiz Carlos Domingos Batista

Coordenação de Curso
Especialização em
Ensino de Ciências

Naturais na Educação
Básica

1578059 Etienne Andrade de Medeiros
Dantas

COAES

3422695 Guilherme Nunes da Costa COAPAC

1674085 Abrantes Luiz Alves da Silva COLAB

2177318 Izabel Cunha Regis da Costa ETEP

2396200 Cicera Gardenia Ribeiro Alves SEAC

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 28/03/2025 09:44:27.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 28/03/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

859332
7224c70f66



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 128/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   28 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 34/2019-CONSUP, de 4 de outubro de 2019; a
Orientação Normativa nº 02/2019-DIGPE/IFRN, de 6 de novembro de 2019; o art. 96-A da Lei n°
8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990; o art. 30 da Lei 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012; o
Decreto nº 9.991/2019, de 28 de agosto de 2019; e a Instrução Normativa nº 201/2019- Ministério da
Economia, de 11 de setembro de 2019; e,

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº 23134.000864.2025-78, de 07 de março de
2025,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 07 de abril de 2025, o afastamento do servidor JOSE
HERISSON MELO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 3007642, ocupante do cargo de TECNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado
no Campus João Câmara, para que o referido servidor possa fazer o curso de Mestrado em Educação
Profissional, oferecido pelo IFRN/Campus Natal Central.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 06 de abril de 2027.       

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 28/03/2025 09:55:30.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 28/03/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

859297
77e72bd7d7



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 129/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   28 de março de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo ​​​​​​​ nº 23134.000727.2025-33 de 24/02/2025;

I - CONCEDER 15 (QUINZE) DIAS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 3 a 17
de abril de 2025, ao servidor, DANIEL MELO MARTINS DE GOIS, matrícula SIAPE nº 1992690,
ocupante do cargo de ENGENHEIRO - AREA - CIVIL, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado neste Campus, para que o mesmo possa realizar o Curso Estrutura de Concreto
Armado, ofertado pela Cursos Virtuais LTD, na modalidade a distância, totalizando carga horária de 80
horas.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 17 de abril de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 28/03/2025 10:04:48.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 27/03/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

859035
01bae97feb





Usuário logado:
Francine Geyzielle dos Santos Ferreira

Órgão:
JC - Campus João Câmara

CAMPUS JOÃO CÂMARA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE)
PERIODO DE 01/03/2025 A 31/03/2025

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000303/25
GILMARA
FREIRE
AZEVEDO

JC IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

17/03/2025 18/03/2025
João
Câmara
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 515,00 0,00 515,00

18/03/2025 18/03/2025
Natal
(RN)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 772,50 0,00 772,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 681,60

000395/25
GILMARA
FREIRE
AZEVEDO

JC IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

28/03/2025 28/03/2025
João
Câmara
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

28/03/2025 28/03/2025 Natal
(RN)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Próprio

0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 257,50 0,00 257,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 45,45 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 212,05

Sub-Total Geral 2,0 1.030,00 0,00 1.030,00

Total (R$) 893,65

07/05/2025, 09:09 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1





SERVIDOR MATRICULA DATA INICIO DATA TERMINO AFASTAMENTO

Abraao Lincoln Rosendo Frazao (2460058) 2460058 12/03/2025 14/03/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Aline Horacio da Costa Aquino (1355156) 1355156 29/03/2025 31/03/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Andre Ferreira da Fonseca (1806443) 1806443 16/01/2025 28/02/2026
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Angela Goncalves Costa (2127200) 2127200 14/01/2025 13/04/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Arthur Luis de Oliveira Torquato (1857665) 1857665 25/04/2024 31/03/2025
0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
PÓS-DOUTORADO - EST

Bruno Xavier da Costa (1237366) 1237366 06/02/2025 04/04/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Cesar Augusto de Freitas Azevedo (1055585) 1055585 26/02/2025 05/03/2025 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

Djulia Deziree Rodrigues Silva (2074187) 2074187 19/05/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 06/03/2025 07/03/2025
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 25/03/2025 25/03/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ingrid Patricia Barbosa de Oliveira (2030312) 2030312 13/01/2025 13/03/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Izabel Cunha Regis da Costa (2177318) 2177318 06/03/2025 07/03/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Joao Paulo Costa de Medeiros (1081730) 1081730 18/03/2025 13/09/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Joao Paulo Costa de Medeiros (1081730) 1081730 16/09/2024 14/03/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Horlando Assis de Oliveira (1896075) 1896075 08/09/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Kariel Antonio Giarolo (1332333) 1332333 16/10/2024 30/09/2025
0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
PÓS-DOUTORADO - EST

Leandro Augusto e Silva Miranda Cavalcante (3119295) 3119295 11/12/2023 31/07/2025
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Luiz Tadeu Antas Filho (2263529) 2263529 07/03/2025 07/03/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Matheus Oliveira de Azevedo (3123736) 3123736 31/03/2025 25/04/2025
0009 - AFAS. CURSO FORMACAO OPCAO CARGO 
EFETIVO- C/ REMUN. -  EST

Nickerson Fonseca Ferreira (2131795) 2131795 01/06/2024 31/12/2026
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Rafael Trentin Scremin (3048497) 3048497 01/06/2024 31/07/2025
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Raimundo Nonato de Medeiros Junior (1882735) 1882735 01/08/2024 31/01/2026
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 02/02/2023 01/02/2026
0404 - Lic. Tratar de Interesses Particulares Prorrogação - 
EST

Renan de Oliveira Silva (2133216) 2133216 04/09/2023 28/02/2027
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Renan Galvao Pereira de Araujo (2156253) 2156253 24/03/2025 26/03/2025 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Renan Galvao Pereira de Araujo (2156253) 2156253 31/03/2025 03/04/2025 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Tarcimaria Rocha Lula Gomes da Silva (1935869) 1935869 10/03/2025 08/04/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Tarcimaria Rocha Lula Gomes da Silva (1935869) 1935869 09/12/2024 08/03/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Yuri Regis de Menezes Bittencourt (1236865) 1236865 24/02/2025 08/03/2025
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Yuri Regis de Menezes Bittencourt (1236865) 1236865 09/03/2025 16/03/2025 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

AFASTAMENTO DE SERVIDORES - IFRN/ JOÃO CÂMARA




